UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:711/SNN-KHTC

Đồng Tháp, ngày  06  tháng  4  năm 2020

V/v cho ý kiến đầu tư dự án tại tỉnh Đồng

Tháp của Công ty Cổ phần Tập đoàn TH

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Căn cứ Quyết định số 575/QĐ-TTg ngày 04/5/2015 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể khu và vùng nông nghiệp ứng dụng

công nghệ cao đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 697/SKHĐT-HTĐT ngày 31/3/2020 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc đề nghị cho ý kiến đầu tư dự án tại tỉnh Đồng Tháp của

Công ty Cổ phần Tập đoàn TH,

Qua nghiên cứu nội dung đề nghị thành lập Khu nông nghiệp ứng dụng

công nghệ cao ở khu đất 250 ha tại xã Tân Mỹ, huyện Lấp Vò của Công ty Cổ

phần Tập đoàn TH, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến và cung cấp thêm thông

tin các quy định về Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao như sau:

1. Sự cần thiết đầu tư  Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

  Theo đề xuất của Công ty Cổ phần Tập đoàn TH về thành lập Khu nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao trồng cây ăn quả và thực hiện liên kết với người

dân trồng cây ăn quả theo mô hình Hợp tác xã kiểu mới để bao tiêu sản phẩm là

điều kiện thuận lợi, góp phần cung ứng cây giống, chuyển giao công nghệ sản

xuất và liên kết tiêu thụ nông sản tại địa phương. Đồng thời phù hợp với chủ

trương của Tỉnh trong việc liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nông sản.

2. Thành lập Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao ở khu đất 250

ha tại xã Tân Mỹ, huyện Lấp Vò

Theo Quyết định số 289/QĐ-UBND.HC ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh

Đồng Tháp về Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017 – 2020, Tỉnh

chưa thực hiện quy hoạch Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao ở khu đất

250 ha tại xã Tân Mỹ, huyện Lấp Vò và cập nhật vào Danh mục các Khu nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao quy hoạch đến năm 2020, định hướng nghiên

cứu quy hoạch đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 575/QĐ-TTg

ngày 04/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

Do đó, sau khi UBND Tỉnh có chủ trương, Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ

tham mưu UBND Tỉnh đề xuất Bộ Nông nghiệp và PTNT trình Thủ tướng ban

hành quyết định thành lập khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo quy

định.

2

3. Thông tin các quy định Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030

3.1. Về quy hoạch các Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

Căn cứ theo điểm a và điểm b, khoản 3, Mục III, Điều 1 của Quyết định

số 575/QĐ-TTg ngày 04/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy hoạch các Khu

nông nghiệp công nghệ cao tại các tỉnh Hậu Giang, Phú Yên, Thái Nguyên

Quảng Ninh, Thanh Hóa, Khánh Hòa, Lâm Đồng, thành phố Hồ Chí Minh, Bình

Dương, thành phố Cần Thơ, Lào Cai, Phú Thọ, Sơn La, Hà Nội, Hải Phòng,

Nam Định, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Ngãi, Đắk Nông, Bà Rịa - Vũng Tàu,

Tiền Giang và các tỉnh còn lại.

3.2. Về thẩm quyền thành lập Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

Căn cứ khoản 4, Điều 38 của Luật công nghệ cao thì  Bộ Nông nghiệp và

PTNT chủ trì phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ và bộ, cơ quan ngang bộ,

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có liên quan trình Thủ

tướng Chính phủ quyết định thành lập, ban hành quy chế hoạt động của khu

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

3.3. Về hoạt động Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phải đáp

ứng các quy định tại Điều 33 của Luật Công nghệ cao; khoản 1, Mục III, Điều 1

của Quyết định số 575/QĐ-TTg ngày 04/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

 Sở Nông nghiệp và PTNT gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- GĐ và Các PGĐ Sở;

- VP Sở (N/C);

- Lưu: VT, KHTC(ĐN).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phước Thiện

		2020-04-07T10:15:46+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!